La transmisión difusa de este tipo de recetarios dificulta en buena medida el establecimiento de relaciones seguras de filiación entre textos y de cronologías relativas, puesto que incluso el paralelo más literal habitualmente es sólo indicio de que dos textos remontan, en alguna fase de su transmisión, al empleo de una fuente común. En lo que se refiere a las *Curae herbarum*, los paralelos con *Herb. par.* son abundantes, pero de ninguno de ellos puede extraerse la conclusión de que aquellas hayan sido fuente directa de este último. Por el contrario, suele ser el testigo parisino el que ofrece un texto más completo que el de las *Curae herbarum*, de modo que o bien ambos remontan a un eslabón anterior común o bien sería obligado suponer que existió un texto de las *Curae herbarum* más amplio que el transmitido actualmente por los manuscritos²⁶. Carentes de argumentos en positivo para demostrar esta última hipótesis, ambas posibilidades permanecen abiertas. Como muestra de la situación séame permitido exponer sólo un paralelo, cuyos ejemplos podrían fácilmente multiplicarse:

<i>Cur. herb. 14</i>	<i>Herb. par. 56</i>
Nomen herbae urtica	<p>Urticae</p> <p>1. Ad stomachi dolorem maiorem et inflationem. Huius summitatem semen habentem deme et diligenter laua et de ea sorbitonem fac bene conditam sine pipere; utiliter sorbetur.</p>

²⁶ HOFSTETTER 1983; BRACCIOTTI 2000.

<p>1. Ad uulnra quae a frigore fuerint facta. Herbae urticae sucum conteris simul cum fecibus olei et addito salis pusillum et super uulnus inponito, intra triduo sanabitur. Idem si tumor fuerit eodem modo superinponito, sanabitur.</p>	<p>2. Ad ulcera quae a frigore fuerint facta. Herbae suprascriptae sucus contritus cum olei faecibus, addito sale pusillo, et super uulnus impositus intra triduum sanat.</p>
<p>2. Si aliqua pars corporis ictu percussa fuerit. Herbam urticam conterito et adponito uulneri, sanabitur.</p>	<p>3. Ad strumas. Urticae radices cum aceto coctae et tunsae imponuntur; incipientes strumas haec cura discutiet, et maturas ita aperiet, ut, omnibus radicibus penitus extractis, ad certissimam sanitatem sine ulla cunctatione perducet.</p>
<p>3. Ad articulorum dolorem, si forte a frigore aut ab aliqua re doluerint. Herbae urticae sucum conteris et cum oleo tantundem calefacto in eo loco qui dolebit inponis per triduo, sanabitur.</p>	<p>4. Ad tumores. Eodem modo ut super imposita sanabitur.</p>
<p>4. Ad profluuium mulieris. Herbam urticam terito in mortario donec lenis fiat, adicies mellis modicum, deinde lanam sucidam bene carpito et intinge in medicamento et da, ut subponat, mulieri. Eodem die profluuium paecludit et ante ipsa mulier sublauet se.</p>	<p>5. Ad percussuram. Siqua pars corporis ictu percussa fuerit, herba suprascripta contrita et imposta uulneri sanabitur.</p>
	<p>6. Ad articulorum dolores, si forte a frigore aut ab aliqua re condoluerint. Herbae suprascriptae sucum et oleum tantundem calefactum in eo loco qui dolebit impone per triduum; sanabit.</p> <p>7. Ad profluuium mulieris. Herbam suprascriptam tere in mortario donec lenis fiat; adicies mellis paululum, deinde lanam sucidam bene carpitam, et in inguine illinito medicamen et da, ut supponatur, mulieri. In eadem die profluuium paecludet.</p> <p>8. Ut frigus non sentias. Herba suprascripta in oleo decocta, si manus et corpus perunguas, frigus in toto non senties.</p> <p>9. Ad uulnra expurganda. Urticam conteres eodemque addis salis paululum et supra uulnus alligato per triduum; sanabitur.</p>

Un examen superficial permite comprobar que el texto parisino es más extenso. Sobre el origen de la primera y de la tercera receta nada se sabe y no hay que excluir que puedan proceder de una fuente distinta a la de las demás, pero otras, entre ellas la última, *Ad uulnra expurganda*, deben de proceder de la misma fuente que el capítulo de *Cur. herb.*, pues están también atestiguadas en los fragmentos que Sudhoff transcribió a partir de un manuscrito de Herten²⁷. Sin otros puntos de comparación sólo cabe suponer o bien que

²⁷ SUDHOFF 1917, p. 282.

las *Curae herbarum* ofrecen, en su estado actual, un texto decurtado en un momento posterior a su utilización por el autor del Herbario parisino o bien que los paralelos se deben al empleo de una fuente común.

En el caso del *De herbis femininis*, por el contrario, sí tenemos la seguridad de que, por lo menos en algunos pasajes ha sido fuente del Herbario de París. Véanse, a título de ejemplo, los capítulos sobre la siempreviva y el abrótnano (*Herb. par.* 47 y 49)²⁸:

<i>Herb. fem. 11</i>	<i>Herb. par. 47</i>
<p>Nomen herbae aizos</p> <p>...</p> <p>virtutem habet frigidam et stipticam. Ipsa uero trita uel sola uel cum polenta ignem sacrum, putredines corporis, oculorum ferores, corporis usturas, impetum podagrae placat. Sucus eius cum oleo rosaceo mixtus capit infusus dolorem eius sedat [incipientem frigido uehementius dolentem calido]. Cum uino autem potus contra morsus spalangionum facit. Idem dysintericis et lumbrosis prodest. Solus sucus eius uerendis mulieribus subiectus fluxum humoris constringit.</p>	<p>Semperuiuum</p> <p>...</p> <p>3. Ipsa trita uel cum polenta ignem sacrum, putredines corporum, oculorum ferores, usturas corporis et impetum podagrae sanat. Sucus cum oleo rosaceo mixtus et capit infusus dolorem mitigat. Inter initia frigido, in augmento calido uteris.</p> <p>4. Ad morsum spalangiorum dissinteriam et lumbricos.</p> <p>Sucus cum uino bibitur.</p> <p>5. Ad fluxum mulierum statuendum.</p> <p>Sucus eius lanae subicitur.</p>

<i>Herb. fem. 70</i>	<i>Herb. par. 49</i>
<p>Nomen herbae abrotanum.</p> <p>...</p> <p>Semen eius cum aqua tritum et potum suspiriosis et sciaticis et qui urinam difficile emittunt prodest [et paraliticis cum uettonica condita data]. Menstrua mouet, aduersus uenena et morsus serpentium in uino potum subuenit. Cum oleo tritum et corpori superlinitum aduersus febres frigidas prodest. Serpentes etiam uel sparsum uel incensum fugat, principaliter ad spalangionum et scorpionum ictus prodest. Oculorum ferores cum malis cidoneis cocta et cum pane contrita uice cataplasmatis mitigat. Furunculos etiam spargit adrita et cum polline tritici cocta. Eandem uim in omnibus etiam masculus habet.</p>	<p>Abrotonum uel heraclion</p> <p>Huius genera sunt duo.</p> <p>1. Ad suspiriosos et sciaticos et qui urinam difficile faciunt prodest et paralyticis cum bettonica in condito data mire facit.</p> <p>Herbae suprascriptae semen cum aqua epotum suspiriosos, sciaticos <sanat>, menstrua mouet.</p> <p>2. Aduersus uenena et morsus serpentium.</p> <p>In uino potum subuenit semen herbae suprascriptae.</p> <p>3. Aduersus febres frigidas.</p> <p>Herbae suprascriptae semen cum oleo tritum et corpori superillitum proderit.</p> <p>4. Ad serpentes fugundos.</p> <p>Herbae suprascriptae semen sparsum uel incensum fugat principaliter.</p> <p>5. Ad uertiginem.</p> <p>Herbam suprascriptam tritam bibat cum oximelle non acre.</p> <p>6. Cicatrices antiquis uulneribus glutinat; oculorum ferorem sedat cum pane trita et imposita.</p>